E. dic

dit spirando sonum emisit equus in cursu, doctiores interpretes ad *Corani Sur. C.*, 1. adnotant, dici illud non posse, nisi de equo, cane & vulpe, quando sc. mutetur status eorum ex lassitudine & pauore; de camelo autem vsurpari צבע. Et de sagitta Pocokius in *Spec.* p. 79. ex *Ibnol' Atbir* obseruat, eam diuerso respectu diuersim nominari, קטע quando primo excinditur, ברו cum læuigata fuerit, קרח cum directa, זלם cum specialiter ad fortiendum fuerit adaptata, סהם vbi demum spiculo & alis instructa.

§. XXVII. Denique iure suo huc referenda est prouerbiorum copia: quæ quantas cruces soleat linguarum studiofis ponere, id exteri abunde experientur credo in nostra Germanica. Possunt autem prouerbia in duo genera omnino distribui, vt aliæ sint sententiæ, aliæ loquutiones prouerbiales De his nihil peculiariter in Arabicam linguam scriptum exstat; illas vero patrum memoria collegerunt litteraturæ Arabicæ triumviri, Erpenius, Pocokius & Golius. Nam *Erpenius* quidem Prouerbiorum Arabicorum Centurias duas cum interpretatione Latina & Scholiis edidit, Leidæ ex officina Raphaelengiana; *Pocokius* in *Spec.* p. 341. seqq. complura, quæ in tractatione Historiæ Arabicæ obuia fuere, recenset; *Golius* autem in *Append. ad Gramm. Arab.* vltra tres centurias Adagiorum adiecit. Sunt autem hæc adagia pæne omnia eiusmodi, vt intelligi vix possint citra antiquissimæ Arabicæ historiæ & rerum naturalium cognitionem. Nam v. g. quando dicere volunt hominem nimis fero pœnitentem, vocant eum *אנרם או אחר מן אבי עבשא* magis fera pœnitentia ductum vel maius damnum passum, quam *Abugabschan*, cur? quia *Abugabschan*, quum obtinuisset cum principatu custodiam clauium *Caabe*, eas pro vtre vini vendidit, fera nimis pœnitentia postmodum excruciatu, referente *Pocokio* in *Spec.* p. 42. Loquutionum autem, quæ instar prouerbiorum sunt, incredibilis est in Arabismo proventus. Intelligo huiusmodi dictiones, vt sunt: *ואללה לאקררתן לך תם לאורין* *לך* Per Deum! extundam igniario ignem, eliciamque flammam tibi! quan-

quando alter alteri per iracundiam quid comminatur; *חַדּוּל מַלְכָּה וְלֹא מַעֲנָה* *Haud est illi nec parum nec paruum*, i. e. nihil prorsus habet; *אָכַל לְחֹם אֲלֵנָּם* *Edit carnes hominum*, hoc est, obtrectatorem agit, &c. In quibus loquutionibus haud raro obseruauimus harmoniam Arabismi cum nostra Germanica lingua, vt *אֶעֱקָבָה עָלַי אֲנִקְלָב* *Versus est super calcaneos suos*, Latini vix intelligent, melius autem Germani, *Er setzt sich auff die Hinterbeine* / i. e. *contumax est*; *רָכַב עָלַי רֹאסָה* *Equitauit super caput suum*, i. e. prauī sui genū ductum sequitur, Germ. *er setzt sich auff seinen Kopff*. sic *נִטַּר אֵלַי נִטַּר וְיֹאכְלֵנִי* *Intuetur me intuenso, parum abest, quin deuoret me*, quod *Ibn Masud* in *Comm. ad Sur. LXVIII*, 51. dicit esse tritissimum in sermone Arabum, est prorsus loquutio Germanica, *er sieht mich an / als wenn er mich fressen wolte*. &c.

§. XXIX. Hæc de difficultate linguæ Arabicæ dicta sunt: plura haud dubie inuenturus est ad hanc rem pertinentia, qui ad culturam ipsius omni studio adgressus fuerit. Atque haud scio, possintne superari hæc difficultates tam leuidentis cura & superficiali methodo, qualem nonnulli ad excolendum studium Arabismi commendant. Præcipiunt enim initium quidem a legendi arte fieri debere, sed deinde statim esse quotidie aliquid de Latino in Arabicum idioma conuertendum, adiunctis insuper Grammaticæ regulis. Ridiculum sane, & quo vix quidquam absurdius fingi potest, discendi modum! & multo magis ridiculam, quæ hinc exsurget, styli Arabici rationem! Vnde enim proprietates sermonis, vocabulorumque & phrasium vsus, & partium orationis iunctura constabit, nisi ex sufficienti optimorum scriptorum lectione? Quam qui negligit, ac præpostero ordine nescio quid elaborationis Arabicæ ex sui cerebelli regulis concipit tentatque, næ! is equos (vt tritum est Germanorum) post currum ligat. Enim vero nos ita existimamus: ei qui discere velit Arabicam linguam accurate & solide, cum primis opus esse viuo, vt aiunt, præceptore, qui & linguæ peritus

ritus sit & ad docendum aptus. Nam nobis quidem haud
 quaquam placere potest illa, quam aliqui prædicant propter
 facilitatem linguæ, *autodidactica*: quæ quam parum idonea
 sit & utilis, *Clenardus* suo exemplo nos docere potest; qui
 cum *Epist.* lib. II. p. 260. de suo studio Arabico nonnulla nar-
 rasset, tandem, *Exemplum*, inquit, *in me statuite, quid sit reuera*
Græcis autodidactica ☉, *hoc est, pessimo vii præceptore, nempe seipso.*
 Deinde vero multum in discendi ordine arbitramur situm esse.
 Ac iuvat quidem, Grammaticam prælibare; neque tamen hac
 opinione, quasi pergi non possit ad ipsam lectionem scripto-
 rum, nisi post perceptam omnimodam illius scientiam, sed
 quod sine primis Grammaticæ rudimentis ad ipsos auctores
 legendos nullus pateat aditus. Tum vero ab *Alcorani* lecti-
 one rectissime initium feceris, in qua tamdiu hærendum, do-
 nec vniuersum librum ad finem vsque perduxeris: neque pœ-
 nituerit quemquam, bis aut ter illum repetiisse, eum ad finem,
 vt firmi instar fundamenti sit, cui vniuersam Arabicæ cog-
 nitionis structuram imponas. Hinc progrediendum ad Ver-
 siones Arabicas V. & N. Testamenti, quæ in Bibliis Polyglot-
 tis existant, & vt sine vocalibus aliquid legere discas, com-
 ponendæ cum his sunt Versiones Pentateuchi & N. Testa-
 menti, separatim ab *Erpenio* sine punctis editæ. Hic de-
 mum profuerit, Grammaticam (quæ tamen inter legendum,
 sicubi opus, perpetuo euoluenda fuit) accuratius, ac si con-
 tingat, docendo etiam persequi. Quo factò, *Corani* lectio
 rursum interponi potest ex libro *MSto*, qui si cum impres-
 so conferatur, non multum difficultatis habiturus est, effi-
 cietque, vt paullatim adfuescas ad legendos alius generis *MStos*
 codices: ex quibus initio præ ceteris eligi possunt *Corani* inter-
 pretes; quippe qui non modo integra *Coranici* textus verba
 exhibent, ex nupera lectione nobis etiamnum nota, sed etiam
 stylo eiusdem *Corani* propter argumenti æqualitatem pressi-
 us insistant. Posthæc commodum fuerit, *Historias Arabicas*,
 quæ fluidioris faciliorisque dictionis plerumq; esse solent, per-
 lustrare: ex quibus duas habemus prælo excusas cum *Versione*
Latina, alteram *Elmacini*, quam *Golio*, alteram *Abulfaragii*,
 quam

quam Pocokio debemus. His monitis qui obtemperaverit fideliter, ei haud fuerit difficile, nunc sine cortice nare, licebitque, quoad volet, ad reliquos Arabum libros cum impressos, tum MStos, euagari. Cum primis addere poterit *Timuri historiam*, Arabice editam: cuius studium qui rite perfece- rit, is, teste Golio, ad metam studii Arabici peruenisse, & palmam ferre censendus est. Addimus etiam hoc, quod ferme a nobis prætermis- sum fuerat, cum primo loco debuerit moneri: si quis ad Arabismi studium velit accedere, ei haud vllum fructuo- sius progymnasma futurum, quam si Hebraicæ, ac, si fieri potest, Chaldaicæ atque Syriacæ linguæ noticia fuerit præ- paratus. Vfus enim id reuera comprobabit, quod *Guil. Possellus* olim iudicavit, Arabicam linguam *Hebraicæ adeo affinem esse, ut si quis diligenter versatus sit in Hebraismo, possit ante bienni- um bonam partem illius linguae intelligere.*

§. XXIX. Ordo nunc poscit, ut de studii Arabici v- tilitate quædam adiiciantur; verum isthoc argumentum, præter alios *Hinckelmannus* in Præf. Corani iam occupa- vit quodammodo, estque id tantæ amplitudinis, ut no- stra breuitate constringi non possit. Etymologicum eius vsum speciatim ostendit Celeberrimus noster *Cellarius* peculiari disertatione; cuius vestigiis nos insistentes, eandem in rem nonnulla adiiciemus, ne plane nihil in hac caus- sa dixisse videamur. Nam & ad restituenda ἔτυμα Hebrææ linguæ deperdita, & ad inquirendam vocum significationem formalem, & ad declarandam obscuritatem, sed & ad eruend- am emphasin, quæ cum vocibus tum loquutionibus Hebrai- cis inest, dici vix potest, quantum subsidii adferat Arabismus. Exemplis inuat rem illustrare, paucioribus quidem & extem- poralibus, donec nobis, volente Deo, occasio suppeditauerit, totam hanc causam copiosius persequendi. Quotusquis- que est Lexicographorum Hebrææ linguæ, qui attigerit accu- ratam vocabulorum אִתָּן, אִתָּן aliorumque etymologiam? Nam quod אִתָּן a Cl. *Guffetio* ad אִתָּן ligo refertur, quasi hu- ic affinis sit significatio firmitudinis seu duricie; id præterea, quod valde coactum est, repugnare formæ vocis videtur; quia dicitur ab אִתָּן in plurali אִתָּן. Esa. II, 4. per *Dagescb*, ut po-

tius hoc nomen reducendum sit ad radicem אמת, vel ad Arabicum אמת utensilia & instrumenta domestica. Sed plerique tamen radicem אית (quæ vero nullibi exstat) mente concipiunt, significationem autem *asperitatis* generatim ei tribuunt: quorum vtrumque nobis falsum esse videtur. Nam אית est formæ אצבע, cuius radix adeo formanda איתן, Arabice ایتן *Perennis & indefinens fuit*, vnde איתן significat rem perennem in genere, aquam vero perennem & permanentem in specie. Hinc igitur sunt loquutiones: Mare rediit, נחלוהו לִאֵיתָנוּ *ad fluxum suum perennem* Exod. XIV, 27. איתן *fluuii permanentes*, quorum aquæ non exarescunt, Pl. LXXIV, 15. גוי איתן *gens perennis*, seu גוי מעולם gens inde a multis sæculis famosa & vicens, vt adponitur Ier. V, 15. ררך איתן *via & modus agendi perennis*, האיתנים *loca perennia*, quæ Mich. VI, 2. synonymice dicuntur מוסדו איתן מושבך & נוה איתן *habitatio perennis*, quam nunquam mutare aut delerere cogaris, cui secundum *Cocceii Lex.* sub גאון opponitur גאון הירדן *tractus Iordanis*, certis anni temporibus inundari solitus, qui feras a suis lustris ad tempus prohibet; & איתנים *perennes homines*, ex principali stemmate per continuam & indefinentem successionem propagati. &c. Adeo pulchre his locis omnibus & thema & significandi modum restituit Arabisinus. Neque enim *asperitatis* notio, quam Cocceius vult esse formalem, satis apte exemplis omnibus ad commodari potest. Ita איתן quod probabiliter *locustæ* speciem significare ostendit *Bochart. Hieroz. P. II. lib. IV. c. 1.* est ab Arab. איתן vel איתן *amputavit, mutilavit, succidit arborem vel simile quid*, cui apud Aethiopes significatione æquali respondet *gazama*, & apud Rabbinos איתן docente auctore *Aruch & Burtorfio*, quin etiam apud Syros in N. T. Rom. IX, 28. vt adeo nec mater Hebræa hanc radicem respicere videatur, vnde איתן *locustas* nominavit, quod hæc soleant non solum segetes & arborum folia, sed ipsos quoque cortices atque ramos *rodendo concidere & mutilare*. Quæ etymologia multo est commodior illa, quam Lexicographi contra nominis formam adferunt, a איתן *totondit*.

§. XXX. Deinde ad inueniendam significationem vocum formalem, non possumus Arabismo suum negare usum. Neque enim subscribimus hac in causa Cl. *Gussetio*, qui Præf. *Comm. Ling. Ebr. Orientales* dialectos ab isto offi-

officio remouet. Quidni enim vtamur hoc praesidio, quod superest nobis ex Arabismo? forte quod fallat alicubi? at non vbiuis. Sæpius namque facem præbet, vbi Lexicorum (nisi huc recurrerint) acies aut si ustranea est aut nulla. Ita כוּר, כוּרִים, כוּרִים, & כוּר, si placet, כוּר videntur sane vnius esse familiae; sed quomodo in tanta notionum diuersitate nihilominus per vnam mutuo conueniant, idne inquitquam in Lexicis reperias, euidenter autem in Arabismo, vbi radix כוּר est spirali forma vel in orbem circumuoluere, quæ notio omnibus derivatis inest. Hinc enim כוּר labrum significat, catinum, suggestum denique (hemicyclicum forte) 2 Par. VI, 13. a rotunditate seu forma spirali. Inde porro est כוּרִים testus, כוּר catinus vel fornax ferrarius, & כוּר Corus, mensura aridorum, propter rotunditatem. Ita עץ populus, עם cum עִפְתָּה e regione, secundum, habent formalem suam significationem ab Arab. עם. Communis fuit res, commune fecit quid & communiter. nam עם (sunt verba Cocceii in Lex.) est multitudo consociata, vel obiter; magis tamen consociata legibus ad fruitionem omnium honorum. אַחַד עִפְתָּה multitudo consociata fœdere Dei, ad audiendum verbum ipsius, & bonis ipsis fruendum. עם cum nihil aliud denotat, quam communionem & societatem; עִפְתָּה vel עִפְתָּה communionem situs & proportionis.

§. XXXI. Sed & obscuritatem vocum Hebraicarum illustrat Arabismus. Obscuriora sunt plerisque verba העִפְלִי Num. XIV, 44. & הָרִין Deut. I, 44. id, quod vel ex Lexicorum & Interpretum dissensione patet; sed ex Arabica dialecto clariora fiunt. Etenim Arab. عَفَلٌ est inconsiderate aliquid fecit, in IV. Coniug. Neglexit, vel fecit aliquid incuriosè, non recordans moniti alieni, & in V. Coni. studio non curauit. Ita etiam הָרִין est Arab. הָרִין in IV. Coni. (cui respondet Hebræorum Hiphil) Vilitis & contemptibilis illi res fuit, vili pendit, non habuit rati nem alterius. Dicimus ergo, utroque verbo significari contumaciam & leuitatem animi, qua quis, spreto alterius præmonitione, rem sibi adgrediendam sumit. Quam explicationem uterque locus, cuius contextus parallelus est, requirit; ita vt הָרִין eundem animi adfectum denotet, quem העִפְלִי, quippe cui in eiusdem rei narratione alibi congruit. Accedit Deut. I, 43. alia harmonia æquipollentis phræseos הָרִין וְחַעְלֵוּ וְחַעְלֵוּ proteruescu data opera, age ium vestrum sequentes ascendistis montem, contempta dehortatione mea, cum dixissem: Ne ascendatis. Ita vox אַרְיִבָה dubiæ notionis est apud Lexicographos, quibusdam (vt etymo strictius inhæreant) longitudinem, aliis medelam interpretantibus. Enim vero qui loca biblica, in quibus hæc vox occurrit, secundum contextum & sublatras materias considerauerit, assentietur credo posterioribus, ex re chirurgica nominis significationem deponentibus, quia cum מְדֵלָה medela, similis significationis vocabulo, coniungi amat, confirmabitur autem, & valorem vocis distinctius percipiet, cum viderit Arab. אַרְיִבָה significare אַרְיִבָה sanitatem, coalitum & obductionem vulneris,

De 565

ris, a rad. Arab. ٧٧ Detumuit, & mitigato dolore sanatum fuit vulnus, æquabili & rubicunda carne coaluit.

§. XXXII. Denique eruendæ vel declarandæ per Arabismum emphaseos, quæ est in Hebraica loquutione, vnicum exemplum nunc subiiciemus. Exstant in Scripturis sacris exempla non pauca, vbi ad prædicandam Dei maiestatem, qua differt ab omnibus rebus creatis, duo pronomina personalia absolute & citra vilius prædicati adiectionem combinantur: quæ nisi cum emphasi maxima sumantur, vt poscit locorum & structuræ contextus, ex sanguine fere & aridum sensum constituere videntur. V.g. Deut. XXXII, 38. Deus, *Videte tandem*, inquit, כי אני הויה quod ego ille, quisnam? q. d. vnicum illud verum Ens, cuius respectu cetera entia velut nihil sunt & ne æstimanda quidem: vt si quis audiat de existente aliquo *Ego, Tu, aut Ipse*, velut *nos* ἐξοχῆν debeat cogitare Deum. Pf. CII, 28. ויהוה רונה quod Hebr. I, 12. redditur $\text{ὁ θεὸς ὁ ἀσπὸς ἐγώ}$, q. d. in hoc differs ab omnibus creaturis, quod ὁ θεὸς ὁ ἀσπὸς , ens illud immutabile & semper idem. Sic Christus Ioh. VIII, 24. $\text{ἐδὼν μὴ πιστεύετε ὅτι ἐγὼ εἰμι, quidnam? τὰ πάντα κεν ἐν πάσῳ}$, vnus ille præmillibus, $\text{ὁ θεὸς ἀδελφῶτος ἐν χριστῷ}$ &c. Ita ergo totius gloriæ diuinæ complexus maiestaticus latet in his pronominebus absolute positis, quæ tunc adhibentur, vbi propter infinitatem attributorum diuinorum, quæ ineffabilia sunt, vltierus quasi adscendi non potest, quam ad primum & vltimum credendi principium, ἐπιερί , Hebr. XI, 6. Vt autem intelligi possit, tantam potentiam inesse istiusmodi pronominebus Orientalium, vt Deo quasi soli & in sensu eminentiori comperant; adducimus hic ex historia superlitionis Muhammedicæ singularem narrationem, verbis *Ismaelis Ibn Aly* conceptam, quam dedit nobis *Maracc. Prodr.* P. III. p. 60. *Galata*, inquit, seu *Galienses* (id est *Excedentes*) sunt illi qui excefferunt modum in veneratione suorum antistitum, ita vt attribuerint illis diuinitatem, & exemerint eos e numero creaturarum; nunc similem facientes creaturam Deo, nunt Deum creaturæ. Inter hos sunt *Sebaitæ*, ab hoc Abdallah filio Sebæ, qui dixit ad Aly: אנה אנה TVES TV , id est (addit Ismael Ibn Aly) *Tu es Deus*. Ecce igitur, quanti momenti illud sit, hoc modo pronomina vsurpare, vt etiam Heretici a Muhammedanis declarati fuerint, qui forte adclamauerant antistitibus suis & sanctis: *Tu es!* Conferatur omnino *Castelli Lex. Heptagl.* sub voce והויה , qui hanc in rem haud contemnenda affert.

§. XXXIII. Præterea vix vllum fuerit studiorum genus, cui Arabismus non aliquem vsum comparare possit. In eorum tamen gratiam, qui, si quid etiam præclari in scriptis Arabum exitet, id iam ab aliis Latinitate donatum a quouis legi posse existimant, vnum *Pocokii* locum lubet adscribere ex ipsius *Spec.* in Præf. *Sunt*, inquit, *Arabibus in omni litterarum genere gazæ nondum reclusæ, quibus eruendis manum admoouere, quo minus infra studiorum tuorum gravitatem existimes, hæc vbi que fere gentium nobilissimos viros & consilio & exemplo præeuntes*. Ita differendo nunc finem damus, implorantes Numen Diuinum, vt hanc & quidquid est di. lectorum in mundo, ad regni sui amplificationem per benedictionem suam conuertat.